en el año 2015 la Universidad se incorporó a la Asociación Internacional de Universidades. 

Panorama Económico y Financiero  

El 21 de diciembre de 2024, se aprueba el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2025, en el cual 

se autoriza para la Universidad Tecnológica de la Mixteca, un presupuesto de $227,530,557.96 (Doscientos 

veintisiete millones quinientos treinta mil quinientos cincuenta y siete pesos 96/100 M.N.) con fundamento 

en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca y el Decreto del Presupuesto de Egresos del 

Estado de Oaxaca, mismo que se encuentra distribuido conforme a la estructura programática presentada 

en el Programa Operativo Anual (POA) para el ejercicio 2025.

[...]

Dando seguimiento, a lo anterior, durante el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre, se realizaron varios 

movimientos presupuestales para reforzar metas programadas. Se solicitaron ampliaciones presupuestarias 

derivadas de reasignaciones de recursos por convenios y refrendos de programas federales extraordinarios 

por un monto total de $50,967,280.44 (Cincuenta millones novecientos sesenta y siete mil doscientos 

ochenta  pesos 44/100 M.N.).  De igual forma se realizaron diversas modificaciones compensadas (traspaso 

instrainstitucionales) para dar cobertura y continuidad a los programas sustantivos de esta Entidad.   

Organización y Objeto Social 

a) Objeto Social:

[...]

INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE 0          0 

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 244,576,678 238,824,914 

AHORRO NETO DEL EJERCICIO 31,119,403     11,823,786 

Ingresos y Otros Beneficios 

Los ingresos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025 ascienden a un importe $275,696,082 (Doscientos 

setenta y cinco millones seiscientos noventa y seis mil ochenta y dos pesos 00/100 M. N). Ingresos recibidos 

del del Subsidio federal y estatal y recursos extraordinarios 

Gastos y Otras Pérdidas 

El rubro de Gastos y Otras Pérdidas corresponden al devengado por la Entidad durante el periodo del 1 de enero 

al 31 de diciembre de 2025 por la cantidad de $244,576,678 (Doscientos cuarenta y cuatro millones quinientos 

setenta y seis mil seiscientos setenta y ocho pesos 00/100 M.N.) integrado de la siguiente manera:  

a) Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas. 

Transferencias internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un saldo de $236,490,348 (Doscientos treinta 
y seis millones cuatrocientos noventa mil trescientos cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.) corresponden a 

recursos que fueron comprometidos y devengados en los rubros de: Servicios personales, Materiales y 
Suministros, servicios generales durante el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025. 

b)Ayudas Sociales. 

Refleja un saldo por la cantidad de $926,367 (Novecientos veintiséis mil trescientos sesenta y siete pesos 
00/100M.N). Recursos que fueron comprometidos y devengados durante el periodo del 01 de enero al 31 de 
diciembre. Estos recursos se aplicaron en becas alimentarias para estudiantes de escasos recursos. Asimismo, 
se incluyen apoyos a becarios de proyectos SECIHTI. 

c)Otros gastos y pérdidas extraordinarias 

Integrado por gastos no presupuestarios por la cantidad de $8,086,330 (Ocho millones ochenta y seis mil 
trescientos treinta pesos 00/100 M.N) que incluye la depreciación del 2025 y otros gastos no presupuestales. 

d)Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio. 

En el periodo comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2025, se generó un ahorro Neto del Ejercicio